**Supra illum, qui sit præsens, et cominus adstet.**

**Inde gradus urbem versus convertimus illam,**

**Securo, et sanctis fidenti pectore dictis.**

**Ingredi eam nobis licuit certamine nullo.**

**Atque ego qui optabam cognoscere qualia quæque**

**Hæc loca erant, circum munita a turribus altis,**

**Vix introgressus quæque omnia lumine lustro,**

**Et cerno spatiis ubicumque ingentibus agrum,**

**In quo confertus dolor est, tormentaque sæva.**

**Æc velut Arelates, Rodanus quæ stagnat, ad urbem,**

**Sive Polæ, prope quam Quarnarus labitur amnis,**

**Clæudit et Italiam atque extremos irrigat agros,**

**Omne solum reddunt variatum crebra sepulcra;**

**Hunc quoque diversum faciebant undique campum;**

**Excipe quod modus, hic cernendus, acerbior esset.**

**Namque inter tumulos tanta interjecta micabat**

**Flamma, quibus tantus veniebat lucidus ardor,**

**Ut sibi majorem ferri ars non postulet ulla.**

**Tegmina quæque suis inerant erecta sepulcris,**

**Prodibantque exinde graves, tristesque querelæ,**

**Quæ vere miserorum essent, penitusque dolentum.**

**Tunc ego: præceptor, quænam gens illa sepulta**

**Illis haud cessat tam longe emittere questus**

**In capsis, et longa gemens suspiria dicit?**

**Dixit et ille mibi: recubant hic Hæresiarchæ**

**Cum propriis sectæ cujusque sequacibus; hisque,**

**Plus quam credere posse putes, bustum omne redundat.**

**Cum simili similis simul hic est quisque coactus:**

**Cunctaque sunt magis, atque minus calefacta sepulcra.**

**Et, latus ad dextrum postquam se vertit, euntes**

**Inter tormenta, et muros perrexitimus altos.**

## CANTO X.

1. *Ora sen' va per un stretto calle  
Tra 'l muro della terra , e gli martiri  
Lo mio maestro , ed io dopo le spalle .*
4. *Q virtù somma , che per gli empj giri  
Mi volvi , cominciai , com' a te piace ,  
Parlami , e soddisfammi a' miei desiri .*
7. *La gente , che per li sepolcri giace ,  
Potrebbesi veder? già son levati  
Tutti i coperohi , e nessun guardia face .*
10. *Ed egli a me: tutti saran serrati ,  
Quando di Josaphat quì torneranno  
Co i corpi , che lassù hanno lasciati .*
13. *Suo cimitero da questa parte hanno  
Con Epicuro tutti i suoi seguaci ,  
Che l' anima col corpo morta fanno .*
16. *Però alla dimanda , che mi faci ,  
Quinc' entro soddisfatto sarai tosto ,  
E al disio ancor , che tu mi taci .*
19. *Ed io: buon duca , non tegno nascosto  
A te mio cuor se non per dicer poco ,  
E tu m' hai non pur ora a ciò disposto .*
22. *O Tosco , che per la città del foco  
Vivo ten vai così parlando onesto  
Piaciati di restare in questo loco .*
25. *La tua loquela ti fa manifesto  
Di quella nobil patria natio ,  
Alla qual forse fui troppo molesto ,*